
Página 22274Número 229 Viernes, 2 de octubre de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

5256 Resolución de 29 de septiembre de la Dirección General de 
Movilidad y Litoral por la que se declara la suspensión de 
los exámenes teóricos para la obtención de la titulación de 
Patrón de embarcaciones de recreo, correspondientes a la 
2.ª convocatoria de octubre 2020.

Habiéndose publicado en el Boletín Oficial de la Región de Murcia la 
Resolución de 24 de junio de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral 
por la que se aprueba un nuevo calendario de exámenes para la obtención 
de titulaciones para el gobierno de embarcaciones de recreo, a celebrar en la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia durante el año 2020, 
(BORM n.º 151, de 2 de julio), estableciéndose para la segunda convocatoria la 
fecha del 4 de octubre para celebrar el examen de obtención del título de “Patrón 
de embarcaciones de recreo”.

El viernes 4 de septiembre se publicó en el BORM n.º 205, la Orden de la 
Consejería de Salud, por la que se adoptan medidas adicionales de carácter 
excepcional y temporal, para hacer frente a la evolución desfavorable de la 
epidemia de COVID-19 producida en los últimos días en la Región de Murcia. 
En esta Orden se establece que para poder realizar eventos que superen las 
100 personas y hasta 400, se elaborará un Plan de Contingencia que deberá ser 
autorizado por la Consejería de Salud.

En el momento actual, de acuerdo con la información obrante en el Servicio 
de Epidemiología, la situación en la Región de Murcia está en el máximo nivel de 
riesgo con transmisión no controlada, motivo por el cual algunos municipios de la 
región (incluido Murcia, sede del examen) han sido objeto de regulación mediante 
medidas extraordinarias de carácter temporal, por lo que no nos encontramos en 
una situación epidemiológica de baja transmisibilidad en la que las medidas de 
control y mitigación propuestas en el Plan de Contingencia pueden ser altamente 
eficientes para evitar nuevos contagios.

Por este motivo, unido al elevado número de aspirantes matriculados 
procedentes de otras Comunidades Autónomas y la naturaleza de carácter 
recreativo de la prueba, es por lo que la Consejería de Salud no nos ha validado 
el Plan de Contingencia propuesto, recomendando la no realización de las pruebas 
en la fecha prevista.

En su virtud, y de conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto 875/2014, 
de 10 de octubre, por el que se regulan las titulaciones náuticas para el gobierno 
de las embarcaciones de recreo, Real Decreto 238/2019, de 5 de abril, por el que 
se establecen habilitaciones anejas a las titulaciones náuticas para el gobierno 
de las embarcaciones de recreo y se actualizan las medidas de seguridad en la 
utilización de las motos náuticas, en la Orden de 15 de enero de 2015 por la 
que se regula la obtención de los títulos para el gobierno de embarcaciones de 
recreo en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en ejercicio de las 

NPE: A-021020-5256



Página 22275Número 229 Viernes, 2 de octubre de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

facultades que me atribuye el artículo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, 
de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia,

Resuelvo:

Primero. Suspender la celebración de los exámenes para obtención del título 
de “Patrón de embarcaciones de recreo” convocados para el día 4 de octubre, 
correspondientes a la segunda convocatoria del año 2020, aplazándolos hasta 
que se puedan realizar con seguridad para los aspirantes.

Segundo. Las nuevas fechas para la realización de los exámenes serán 
anunciadas con la debida antelación mediante su publicación y exposición en el 
tablón de anuncios y en la página web de la Dirección General de Movilidad y Litoral.

Tercero. Las solicitudes y tasas de aquellas personas matriculadas en esta 
convocatoria suspendida, se podrán trasladar y aplicar a los siguientes exámenes 
náuticos que celebre la Comunidad Autónoma de Murcia.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Fomento e 
Infraestructuras en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente a su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 121 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y el 
artículo 27 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre de Organización y Régimen Jurídico 
de las Administraciones Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Murcia, 29 de septiembre de 2020.—La Directora General de Movilidad y Litoral, 
Marina Munuera Manzanares.

NPE: A-021020-5256


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	7483/2020	Resolución de 1 de octubre de 2020 de la Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se da publicidad al Acuerdo de Consejo de Gobierno de nombramiento del Presidente del Consejo de la 
	7484/2020	Resolución de 1 de octubre de 2020 de la Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se da publicidad al Acuerdo de Consejo de Gobierno de nombramiento de miembro del Consejo de la Tran
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	7129/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-852/2020) de 23 de septiembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de tres plazas de la Escala Superior Facultativa: Especialidad Orientación Profesional de la Universi
	7130/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-853/2020) de 23 de septiembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala Superior Facultativa: Especialidad Sociología de la Universidad de Murcia.
	7131/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-854/2020) de 23 de septiembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala de Diplomados Técnicos: Especialidad Prospección de Empleo de la misma, por
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	7315/2020	Extracto de la Resolución de 21 de septiembre de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Comercial Virtual Rusia.
	7316/2020	Extracto de la Resolución de 21 de septiembre de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Comercial Virtual Corea.
	7317/2020	Extracto de la Resolución de 21 de septiembre de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Comercial Virtual Senegal y Costa de Ma
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	7511/2020	Resolución de la Dirección General de Deportes por la que se establece el protocolo para el comienzo de la actividad deportiva en la Región de Murcia, con motivo de la pandemia COVID-19.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	7431/2020	Resolución de 29 de septiembre de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se declara la suspensión de los exámenes teóricos para la obtención de la titulación de Patrón de embarcaciones de recreo, correspondientes a la 2.ª convoca
	Consejería de Salud
	7524/2020	Orden de 1 de octubre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se modifica y prorroga la vigencia de la Orden de 11 de septiembre de 2020, por la que se adoptan medidas específicas y temporales por razón de salud pública para la contención 
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	7362/2020	Orden de 28 de septiembre de 2020 del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueban las bases reguladoras de subvenciones correspondientes al Programa de Empleo Público Local y con entidades sin ánimo de lucro.
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	7255/2020	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de proyecto de instalación de central solar fotovoltaica para conexión a red de 4,2 MWp y línea subterráne
	7262/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Central solar fotovoltaica Endregoto
	7263/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Central solar fotovoltaica SFV-Fuent
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	7214/2020	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada con actividad principal “Fabricación de Cervezas”, por modificación sustancial de la industria, en 
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Tres de Cartagena
	6651/2020	Juicio ordinario 471/2012.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	7091/2020	Ejecución de títulos judiciales 95/2020.
	7092/2020	Ejecución de títulos judiciales 89/2020.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	7086/2020	Despido/ceses en general 771/2019.
	7087/2020	Despido/ceses en general 737/2019.
	7088/2020	Despido/ceses en general 767/2019.
	7089/2020	Despido/ceses en general 768/2019.
	7090/2020	Despido/ceses en general 349/2020.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	7128/2020	Procedimiento ordinario 597/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	7081/2020	Despido/ceses en general 354/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	7289/2020	Procedimiento ordinario 119/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	7082/2020	Cuenta de abogados 746/2019.
	7099/2020	Procedimiento ordinario 452/2019.
	7101/2020	Despido/ceses en general 201/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	7100/2020	Despido/ceses en general 296/2020.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	7117/2020	Ejecución de títulos judiciales 76/2020.
	7118/2020	Ejecución de títulos judiciales 81/2019.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	7134/2020	Ejecución de títulos judiciales 7/2020.
	De lo Social número Tres de Jaén
	6816/2020	Procedimiento ordinario 714/2019.
	IV. Administración Local
	Abarán
	7157/2020	Oferta Pública de Empleo para el ejercicio 2020.
	Águilas
	7098/2020	Aprobación definitiva del expediente n.º 3/2020 sobre modificaciones de crédito en el Presupuesto del ejercicio de 2020.
	Albudeite
	7133/2020	Aprobación definitiva de modificación presupuestaria n.º 4/2020. Crédito extraordinario.
	Alhama de Murcia
	7084/2020	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de agosto de 2020.
	Blanca
	7121/2020	Exposición del padrón de la tasa por suministro de agua, cuota conservación acometidas, cuota servicio agua, cuota conservación contadores, alcantarillado, basura, depuración, canon de saneamiento e IVA, correspondiente al cuarto bimestre de 202
	Cehegín
	6806/2020	Avocación de la delegación de competencias de la Alcaldía en Junta de Gobierno Local durante el Estado de Alarma, con motivo de la situación de pandemia COVID 2019.
	6808/2020	Delegación de competencias y atribuciones de Alcaldía en Junta de Gobierno Local.
	Fuente Álamo de Murcia
	6834/2020	Ampliación de las horas del Régimen de Especial Dedicación (RED) de la Policía Local.
	Molina de Segura
	7127/2020	Exposición de padrones y periodo voluntario de pago de padrones fiscales.
	Murcia
	7153/2020	Solicitud de autorización de uso excepcional por interés público para instalación solar fotovoltaica en polígono 15, parcela 11 y polígono 16, parcela 133, de El Esparragal.
	Totana
	7122/2020	Edicto definitivo de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Arco Sur Mar Menor”, Cabo de Palos
	7404/2020	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-10-01T22:43:13+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



